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Úvod

Tématem předložené diplomové práce je „Využití otevřených dat v marketingu“. Množství dat,

jimiž je jedinec denně obklopen a která proudí online prostředím narostl za poslední léta do

obrovských rozměrů. Je možné uvést, že data jsou téměř všude a stala se kapitálem dnešní doby.

Vlády a také mnoho institucí pragmaticky vytušily potenciál, jaký data v sobě nesou, a začaly

tak s postupným otevíráním dat. Předložená práce bude zaměřena na přehled nástrojů, díky

kterým jsou data dostupná veřejnosti, především pak na veřejnou správu, která se snaží díky

otevřeným datům mít své působení co nejvíce transparentní a být tak důvěryhodnou institucí

pro občany.

V jednotlivých státech měl vývoj otevírání dat svůj průběh. Práce bude zaměřena na Českou

republiku a přehled akčních plánů, ke kterým se přihlásila, aby naplnila své cíle. To, jak Česká

republika obstála v evropském měřítku, bude popsáno v druhé kapitole, která hodnotí, jak vidí

Českou republiku Evropský datový portál. Důležitou částí předložené práce je návrh portálu

pro zlepšení, který udává budoucí směr a náměty pro vylepšení v rámci práce s otevřenými

daty.

Pro co největší rozšíření myšlenky o šíření otevřených dat bylo vyvinuto několik nástrojů, které

usnadňují publikaci otevřených dat. Mezi ty nejznámější se řadí Národní katalog otevřených

dat (NKOD) veřejné zprávy ČR. Ministerstvo vnitra si spuštěním tohoto katalogu dalo za cíl na

jednom místě evidovat a publikovat zveřejňovaná data z celé veřejné správy

a tím zajistit jejich dostupnost k dalšímu využití Díky této iniciativě katalog obsahuje množství

datových sad, které mohou posloužit například k tvorbě aplikací, jež byly prezentovány na třech

ročnících soutěže Hackni svůj stát. Na těchto soutěžích vzniklo velké množství různě

zaměřených aplikací s marketingovým potenciálem.

Cíle a metodika diplomové práce

Cílem diplomové práce bylo systematicky analyzovat využití otevřených dat v marketingu díky

zpracování výsledků ze třech dostupných ročníků Hackatonu iniciativy Hakcni svůj stát, která

v letech 2017–2019 prezentovala aplikace postavené na využití otevřených dat především z

veřejné sféry.

V práci budou hledány odpovědi na základní výzkumnou otázku:

• Jaké bylo využití otevřených dat v marketingu za poslední tři roky?

Uvedená otázka bude rozpracována do sub-otázek:
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• O1: Jsou aplikace, které vznikly díky využití otevřených dat použitelné také

v marketingu?

• O2: Které instituce veřejné správy jsou nejvíce zastoupeny v aplikacích?

• O3: Jaká je četnost datových sad, které se v rámci vytvoření aplikace využívají?

• O4: Jakých oblastí se nejvíce dotýkají aplikace, které byly v letech 2017-2019

vytvořeny?

Účelem předložené studie bude nejenom zmapování již dostupných aplikací, ale také vyvození

závěrů a podnětů, které mohou posloužit pro zamyšlení se nad budoucím vývojem v této oblasti.

Práce je členěna do třech základních částí. V první části práce je provedena deskripce

odborných pojmů otevřená data, datová sada a popsán vznik otevřených dat společně

s vysvětlením jaké druhy otevřených dat existují. Dále se práce koncentruje na Českou

republiku a popisuje její využívaní a práci s otevřenými daty.

Druhá část je praktická a pomocí metaanalýzy se v ní hodnotí samotná aplikace otevřených dat

pro marketing. Jako konkrétní příklady byly použity výsledky soutěže Hackni svůj stát.

Prostřednictvím metaanalýzy jsou interpretovány odpovědi na definované otázky, které jsou

diskutovány v dalších kapitolách. Důležité je potom zaměření na odpověď na otázku, jaké je

využití otevřených dat v marketingu. Součástí praktické části jsou také další konkrétní příklady

využití otevřených dat z firemní praxe autorky společně s doplňujícími příklady ze zahraničí.

Závěrečná, třetí část, podává přehled potenciálních oblastí, které se v rámci očekávaného

vývoje otevírání dat budou v nejbližších letech. Zhodnoceno je také vymezení strategických

cílů rámce České republiky 2030. Práce je následně ukončena kapitolou o „dadaismus“, který

vymezuje nový směr vyvinutý právě na datech a pokládá několik otázek k zamyšlení do

budoucnosti.

Při zpracování této diplomové práce jsou aplikovány teoretické metody deskripce, analýza

a syntéza, a sice v teoretické i praktické části práce ve formě propojení dílčích poznatků

a zjištění, kterých bylo dosaženo analytickým postupem.

Autorka při zpracování předložené diplomové práce čerpá z české odborné literatury,

zahraničních publikací a internetových zdrojů. Empirické údaje jsou získány na základě diskuzí

a podkladů získaných ve společnosti Unicorn.

Poznatky čerpané z cizojazyčných zdrojů jsou volně přeloženy.
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1 OTEVŘENÁ DATA

Data se stala novým kapitálem globální ekonomiky jejichž objem nekontrolovatelně roste.

Jejich počet za poslední roky dostáhl objemu dat, která vznikla za celou dosavadní historii

lidstva. V roce 2020 vznikne každou vteřinu asi 1,7 GB dat na každého člověka na Zemi.

Akumulovaný datový vesmír měl v roce 2015 rozsah 4,4 zettabytů. V roce 2020 to bude 44

zettabytů, což představuje těžko představitelných 44 trillionů gigabytů (Forbes, 2015).

Bývalý šéf amerického úřadu pro otevřená data Vivek Kundra (Boček a kol., 2014) tvrdí, že

„otevřená data jsou surovinou 21. století“. Někdy se také hovoří o novodobé průmyslové

revoluci (Boček a kol., 2012a). Kromě masivního přílivu dat se totiž vlády začaly také zajímat

o to, jakým způsobem využijí potenciál otevřených dat a zpřístupní svá data veřejnosti pro

posílení své transparentnosti. Pokud se společnost dokáže přizpůsobit novému trendu, kterému

v posledních letech ohledně otevřených dat čelíme, mohou otevřená data posloužit nejen pro

tvorbu strategií podniků a budování konkurenceschopnost, ale také pro zvýšení hodnoty

ekonomiky.

1.1 Charakteristika otevřených dat

V publikaci Open Data Handbook Documentation, kterou vydala nezisková organizace Open

Knowledge Foundation, dnes známá jako Open Knowledge, jsou otevřená data definována

takto: „Open data is data that can be freely used, re-used and redistributed by anyone – subject

only, at most, to the requirement to attribute and sharealike.“ (Open Knowledge Foundation,

2012). Ve volném překladu můžeme otevřená data definovat jako data, která mohou být volně

použita, opakovaně využita a dále distribuována kýmkoliv, kdo zachová autora a licenci, pod

kterou jsou data zveřejněna

Ve veřejné správě se vytváří a spravuje velké množství informací a údajů nehmotné povahy,

které vlivem rozvoje informatizace společnosti dnes existují zejména ve formě elektronických

dat. Vláda České republiky se v rámci Iniciativy pro otevřené vládnutí zavázala

ke zpřístupnění těchto údajů veřejné správy a byl zřízen národní portál otevřených dat

"data.gov.cz".

Do otevřených dat dle portálu patří následující kategorie (Otevřená data, 2020):

• volně přístupná data na webu jako jsou datové soubory ke stažení ve strojově čitelném

a otevřeném formátu – CSV, XML, JSON, RDF a další formáty s otevřenou specifikací,
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• data opatřená podmínkami užití neomezujícími jejich užití, viz návod na stanovení

podmínek užití,

• data evidovaná v Národním katalogu otevřených dat (NKOD) jako datové sady opatřené

přímými odkazy na datové soubory, které je tvoří,

• úplný obsah databáze nebo agregovaná statistika,

• data s dokumentací,

• data připravená s cílem co nejsnazšího strojového zpracování programátory apod.,

• data opatřená kontaktem na kurátora pro zpětnou vazbu (chyby, žádost o rozšíření

apod.),

• data, která jsou publikována dle otevřených formálních norem ve smyslu § 4b odst. 1

zákona č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu k informacím.

Portál tak přehledným způsobem informuje, co se do otevřených dat řadí a naopak co ne. Pro

zájemce jsou navíc k dohledání poskytovatelé (Otevřená data, 2020), kteří již otevřená data

dávají k dispozici. Jde především o státní instituce jako je například Ministerstvo vnitra, Český

Statistický úřad, Hlavní město Praha a jiné.

Datová sada

Pojmem datová sada je definována množina souvisejících údajů zpřístupněná prostřednictvím


[…]


nástroj pro účely případného použití.

Aby se tento pozitivní trend otevírání dat udržel co nejdéle a měl patřičný dosah, je potřeba

pamatovat na tři bariéry, které vidí Evropský portál pro otevřená data jako citlivé při hodnocení

České republiky. V první řadě jde o organizační bariéru, protože je výzvou najít lidi v orgánech

veřejného sektoru, kteří by se zajímali o zveřejňovaní otevřených dat více. Na zvážení zůstává

otázka, jestli není vhodné stanovit národního koordinátora, který by komplexně zastřešoval tuto

problematiku. Druhou bariérou, na kterou portál upozorňuje je nedostatek finančních zdrojů na

podporu otevírání dat. Je důležité, aby se postupem času dostalo otevírání dat čím dál více do

povědomí veřejnosti, a i díky tlaku z této strany mohly vznikat iniciativy, které by aktivovaly

potřebu budování inovačních center. Poslední bariérou je samotné povědomí o otevřených

datech. Za účelem řešení problému nízkého povědomí o dostupnosti otevřených dat a výhodách

plynoucích z opětovného použití otevřených dat organizuje český národní datový portál po celý

rok několik akcí, například hackathony a workshopy.

Právě hackatony byly centrem praktické části diplomové práce, která se zaměřila na využití

otevřených dat v marketingu. Všechny aplikace v průběhu let 2017-2019 byly hodnoceny

z pohledu marketingového využití a následně jim bylo také přiděleno hodnocení, jestli v rámci

marketingu jsou použitelné pro: pročištěni dat, nebo jestli mají potenciál pro práci se stávajícími

zákazníky anebo jsou tyto aplikace použitelné při práci s konkurencí. Po posouzení všech

aplikací následně jednoznačně vyšlo, že drtivá většina aplikací nese v sobě marketingový

potenciál.

Kromě aplikací, které vznikly díky použití otevřených dat, bylo v práci uvedeno ještě několik

praktických příkladů využití otevřených dat v marketingu, aby byla ukázána také konkrétní

možnost, jakým způsobem se dá s těmito daty pracovat. Zajímavým, a navíc užitečným

příkladem bylo popsání využití otevřených dat pro predikci spotřeby energie, kterou využívá

český prodejce energie pro co nejpřesnější návrhy cen svých produktů pro koncové zákazníky.

Právě díky využití otevřených dat mohla společnost Unicorn naprogramovat svému klientovi

platformu, která má toto praktické obchodní využití.
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Při posouzení marketingového využití je zajímavý také fakt, že jednotlivé záměry pro využití

otevřených dat se mohou také překrývat. Znamená to, že aplikace, která má využití pro

pročištění databází může být zároveň využita také jako potenciál pro práci se stávajícími

zákazníky, nebo jako konkurenční výhoda.

Synergií otevíraní dat pro veřejnost na jedné straně a inovativním využitím formou aplikací na

straně druhé lze tímto způsobem začlenit využívaní dat do marketingových kampaní, kde se dá

využít znalost zákazníka, ale také prostředí, ve kterém daná společnost působí.

Pokud samotná data jsou rukama efektivnějšího využití otevřených dat, pak marketing je

hybatelem (mozkem), který se snaží o promyšlené využití těchto dat takovým způsobem, aby

kromě službě společnosti a lidem posloužila také společnostem při svém působení.

V neposlední řadě je potřebné pamatovat na to, že hranice mezi využitím dat a ztrátou svého

soukromí bývá velice úzká. Pokud by se například nahradila miliarda osobních aut 50 miliony

sdílenými, nepotřebovali bychom tolik silnic, mostů, tunelů a parkovišť, ale na druhé straně by

bylo potřebné dovolit algoritmům, aby měly přehled o tom, kde jsem a kam chci jet. V dávných

časech se moc rovnala přístupu k informacím. Dnes spočívá ve znalosti, co přehlížet.
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Abstrakt

Branišová, J. (2020) Využití otevřených dat v marketingu (Diplomová práce). Západočeská

univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: otevřená data, marketing, datové sady, sdílení dat

Předložená práce pojednává o potenciálu využití otevřených dat pro marketingové účely. Cílem

práce je na praktických příkladech zhodnotit, jak se dá s otevřenými daty pracovat tak, aby

posloužili marketérům. Práce se zaměřuje na využití pro účely pročištění stávajících dat

společnosti, dále pak pro práci se zákazníky a v neposlední řadě poukazuje na otevřená data

jako na nástroj, který může být použit při práci s konkurencí.

Práce je členěna do dvou hlavních částí. První část je věnována rešerši literárních zdrojů

k problematice otevřených dat a popisuje vývoj otevíráni dat. V druhé, praktické části je na

konkrétních příkladech uvedeno a vyhodnoceno marketingové využití otevřených dat společně

s několika konkrétníma příklady z praxe.

V závěru práce je provedeno zhodnocení potenciálu využívaní otevřených dat pro marketingové

účely a obecné zamyšlení se nad práci s daty, kterých význam za poslední roky enormně narostl.
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Abstract

Branišová, J. (2020) Marketing use of open data (Master’s Thesis). University of West

Bohemia, Faculty of Economics.

Key word: open data, marketing, data sets, data sharing

The presented work deals with the potential use of open data for marketing purposes. The aim

of the work is to evaluate practical examples of how to work with open data to serve marketers.

The work focuses on the use for the purpose of cleaning the existing data of the company, then

for working with customers and, last but not least, points to open data as a tool that can be used

when working with competitors.

The work is divided into two main parts. The first part is devoted to a search of literary sources

on the issue of open data and describes the development of data opening. In the second, practical

part, the marketing use of open data is presented and evaluated on specific examples, together

with several specific practical examples.

At the end of the work is an evaluation of the potential of using open data for marketing

purposes and a general reflection on working with data, the importance of which has grown

enormously in recent year.