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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství
1
:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:
2
velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:
3

Téma práce je na jedné straně velmi aktuální, ale na druhé straně zatím bez hlubšího rozpracování v

akademickém prostředí v ČR. Studentka si jej zvolila i vzhledem k svému pracovnímu zařazení u

jedné z firem, která je v ČR známým pojmem v oblasti úspěšných aplikací ICT do praxe. Její aktivní

přístup a podpora Unicorn a.s. se pozitivně odráží i ve zpracování tématu.

Velmi přehledně je zpracovaná první kapitola, která nás uvádí do problematiky, definuje pojmy a

především odkazuje na relevantí legislativu ČR a EU. Najdeme zde také zhodnocení úrovně ČR v této

oblasti v porovnání k dalším zemím EU. Dostupnost a zdroje otevřených dat pro ČR popisuje autorka

v druhé kapitole a následuje popis toho, jak od roku 2017 probíhaly v ČR klíčové akce k aplikacím

otevřených dat z veřejné správy. Následně, od kapitoly 3.4 (s. 37) studentka realizuje základní
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

metaanalýzu těchto aplikací právě z pohledu marketingu. Právě hackatony byly centrem praktické části

diplomové práce, která se zaměřila na využití otevřených dat v marketingu. Výstupy jsou prezentované

deskriptivní statistikou od s. 40 s kategoriálním hodnocením na s. 44/45. V kapitole čtvrté nejdříve

obecně uvádí, jak je možné využívat otevřená data v podnikatelské oblasti se zaměřením na marketing

a potom od s. 53 popisuje příklad e.on. V kapitole 4.3 je potom další příklad ze zahraničí.

Očekávaný vývoj je popsán v páte kapitole s odkazem na relevantní aktuální zejména zahraniční

zdroje. Nakonec je zde informace k aktuální strategii ČR 2030. V tomto smyslu práce zpracovala

nejednoduché, ale velmi perspektivní téma právě i pro ekonomickou fakultu v kontextu rozvoje

Společnosti 4.0.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě
4
:

Jak vy osobně hodnotíte potenciál takových nástrojů jako je Power BI i pro podnikání a marketing?

V Plzni, dne 27. 5. 2020 Podpis hodnotitele
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